
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1020 del 21/07/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOSTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - "SP72 PR PARMA - MEZZANI "VIA BURLA" 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 1° FASE" - CUP D67H19002280001 - CIG 

9421644A94 - APPROVAZIONE ANTICIPAZIONE AI SENSI DELL'ART 35 COMMA 18 DEL D.LGS 50/2016

LA RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

 PONTI E MANUFATTI STRADALI
VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la  Determinazione dirigenziale n.  415 del  04/04/2023 relativa  al  conferimento  dell’incarico ad 
interim di  E.Q.  (ex Posizione Organizzativa)  della  struttura  denominata  “Ufficio  Progettazione 
Infrastrutture – Ponti e Manufatti Stradali” persso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti 
Eccezionali Espropri  – Manutenzione Edilizia  Scolastica – Patrimonio” fino al 31/12/2023 e di 
attribuzione della relativa delega con nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art.  6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla 
legge 190/2012;

PREMESSO
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D67H19002280001;
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente:  9421644A94;

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  il  
funzionario  ing.  Luca  Anelli,  subentrato  mediante  Determinazione  Dirigenziale  n.  387  del 
27/03/2023 all’ing. Elisa Botta;

Determina n. 1020 del 21/07/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che per la sottoscritta non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.  6-bis della 
Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2023 – 2025;

che con decreto del  Presidente n.10 del  23/01/2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2023 - 2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n.  40  del  28/02/2023  è  stato  approvato  il  Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2022;
DATO ATTO
che con Decreto del Presidente n. 3 del 18.01.2022 è stato approvato il progetto definitivo;
che con Determinazione Dirigenziale n. 1132 del 23/09/2022, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori (ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016) e il quadro tecnico economico di 
complessivi € 3.000.000,00;

che con D.D. n. n. 1151 del 27/09/2022 è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, co. 
2  e  dell’art.  60  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e, contestualmente, sono stati approvati i documenti di gara, ai 
sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016;
DATO ATTO
che,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1712  del  19/12/2022  è  stata  aggiudicato,  ai  sensi 
dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva non efficace, 
l’appalto dei lavori all’operatore economico GECOS srl con sede in via Trani km 2,500 – 76123 
Andria  (BarlettaAndria-Trani)  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 03974710729  che  ha  ottenuto  un 
punteggio totale pari a 98,44 e presentato un’offerta economica con ribasso del 14,725%;
che l’importo contrattuale è pari ad euro 1.956.561,44 (di cui euro 1.849.202,39 per lavori ed 
Euro 107.359,05 per oneri di sicurezza);

che l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, 
dopo  la  verifica,  da  parte  dell’Ufficio  Stazione  unica  appaltante,  del  possesso  dei  requisiti 
prescritti (comunicazione della SUA del 20/12/2022);
che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1738  del  21.12.2022  si  è  proceduto  a  dare  atto 
dell’aggiudicazione  definitiva  efficace  dell’intervento  in  oggetto  di  cui  alla  Determinazione 
Dirigenziale n. 1712/22, nonché alla rideterminazione del QTE come segue:

Progetto Aggiudicazione

A1) LAVORI :  €        2.168.516,44 1.849.202,39

A2) ONERI SICUREZZA D.LGS 81/2008

ONERI SICUREZZA (a corpo)  €             98.199,38  €      98.199,38
ONERI SICUREZZA covid ( a misura)  €               9.159,67  €        9.159,67

Determina n. 1020 del 21/07/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



    SOMMANO PER ONERI SICUREZZA  €           107.359,05 107.359,05

A3) TOTALE A BASE DI GARA   €        2.275.875,49  €  1.956.561,44

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

 B.1 - I.V.A. 22% (A - LAVORI A 
BASE DI APPALTO)

 €           500.692,61  €    430.443,52

B.2 - Spese tecniche  (compresa IVA)  €           150.000,00 150.000,00

 B.3 - Fondo incentivo  €             40.965,76 40.965,76

 B.4 - Indennità di esproprio, occupazione e accordo bonario  €               3.000,00 3.000,00
B.5 - Spostamento sottoservizi - interferenze  (compresa IVA)  €             20.000,00 20.000,00

B.6 - Imprevisti  e Revisione prezzi (compresa IVA)  €               8.866,14 8.866,14

B.7 - Anac  €                 600,00 600,00

B.8 Ribasso cpmpresa IVA 389.563,14

    TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE B)    €           724.124,51  €  1.043.438,55

   IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA   €        3.000.000,00  €  3.000.000,00

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  264  del  08.03.203  è  stato  affidato   l’incarico  per 
Coordinatore della sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di “Riqualifica della SP72 Parma – 
Mezzani” al Geom. Salvini  Riccardo con sede in via Monte Santo, 29 47122 Forlì  C.F. e P.I 
SLVRCR69D30D704G per l’importo di € 27.500,00 oltre ad € 1.375,00 per oneri previdenziali al 
5% e € 6.352,50 per IVA al 22% così per un totale di € 35.227,50;
che con Determinazione Dirigenziale n. 276 del 09.03.2023 è stato affidato  l’incarico di Direttore 
Operativo per i lavori “SP72 PARMA – MEZZANI “Via Burla” interventi di riqualificazione e messa 
in sicurezza 1° Fase” alla Società di progettazione Policreo S.r.l. con sede in via Bondi, 14/A – 
43123 Parma, P.IVA 01591880347 per un importo di € 30.850,00 oltre ad € 1.234,00 per oneri 
previdenziali al 4% e € 7.058,48 per IVA al 22% così per un totale di € 39.142,48;
che con Determinazione Dirigenziale n. 638 del 17.05.2023 è stata affidata la prestazione  la 
prestazione di assistenza archeologica relativo ai lavori di “SP72 PR PARMA – MEZZANI “VIA 
BURLA”  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA IN  SICUREZZA  1°  FASE"  (CPV 
71351914-3), AR/S ARCHEOSISTEMI Società Cooperativa con sede in Reggio Emilia via Nove 
Martiri,  11/A -  C.F./P.IVA 01249610351,  per  un importo contrattuale di  €  4.500,00 oltre ad € 
990,00 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 5.490;
CONSIDERATO
che per l’esecuzione dei lavori in oggetto è stato sottoscritto il Contratto di Appalto con Rep. N. 
15262 del 07/02/2023;
che  le  opere  in  oggetto  sono  state  consegnate  definitivamente  all’impresa  appaltatrice,  con 
processo verbale del 21 marzo 2023;
che con prot. n. 19376 del 05/07/2023 la ditta  GECOS srl con sede in via Trani km 2,500 – 
76123 Andria  (BarlettaAndria-Trani)  Codice Fiscale e  Partita  IVA 03974710729,  ha inviato la 
richiesta per l’erogazione di un’anticipazione, del 20% del valore del contratto;
RICHIAMATI
l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: “Sul valore del contratto viene calcolato 
l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro 
quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche nel 
caso  di  consegna  in  via  d’urgenza,  ai  sensi  dell’art  32  comma  8,  del  presente  codice,  è 
subordinata  alla  costituzione  di  garanzia  fideiussoria  bancaria  o  assicurativa  di  importo  pari 
all’anticipazione  maggiorato  del  tasso  di  interesse  legale  applicato  al  periodo  necessario 
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è 

Determina n. 1020 del 21/07/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1 settembre1993, n. 
385 o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che 
rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La 
garanzia  può  essere,  altresì,  rilasciata  dagli  intermediari  finanziali  iscritti  nell’albo  degli 
intermediari finanziari di cui all’articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n.385.
L’importo  della  garanzia  viene  gradualmente  ed  automaticamente  ridotto  nel  corso  della 
prestazione,  in  rapporto  al  progressivo  recupero  dell’anticipazione  da  parte  delle  stazioni 
appaltanti. Il beneficiario decade dall’anticipazione, con l’obbligo di restituzione, se l’esecuzione 
della  prestazione non procede,  per  ritardi  a lui  imputabili,  secondo i  tempi  contrattuali.  Sulle 
somme restituire sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della 
anticipazione”;

VISTI
la regolarità del DURC dell’impresa GECOS srl con sede in via Trani km 2,500 – 76123 Andria 
(BarlettaAndria-Trani) Codice Fiscale e Partita IVA 03974710729, Prot. INAIL 8682757/2023 in 
corso di validità;

la  comunicazione  della  GECOS  srl  con  sede  in  via  Trani  km  2,500  –  76123  Andria 
(BarlettaAndria-Trani) Codice Fiscale e Partita IVA 03974710729 Prot.19376 del 05/07/2023, di 
richiesta dell’anticipazione in oggetto;

le polizza fideiussorie:
• n. 2002465 del 27/06/2023 emessa da REVO INSURANCE. SPA, Viale Dell’Agricolturas 

n.  7  –  37135  VERONA –  C.F./P.I  05850710962,  pervenuta  in  data  29/06/2023  prot. 
18821, dell’importo di € 410.878,00;

• n. 2002465 con Appendice n.1 del  13/07/2023 emessa da REVO INSURANCE. SPA, 
Viale Dell’Agricolturas n. 7 – 37135 VERONA – C.F./P.I 05850710962, pervenuta in data 
18/07/2023 prot. 20854, dell’importo di € 495.568,75.

a  garanzia  dell’anticipazione  del  prezzo  contrattuale  comprensivo  della  quota  di  IVA,  e 
determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016;

   VERIFICATO
con procedimento opportuno la validità della firma digitale sulla Polizza fideiussoria n. 2002465 
del  27/06/2023 e sulla polizza n.  n.  2002465 con Appendice n.1 del  13/07/2023 emesse da 
REVO INSURANCE. SPA, Viale Dell’Agricolturas n. 7 – 37135 VERONA – C.F./P.I 05850710962 
e le polizze stesse;
che il periodo di efficacia delle polizze fideiussorie a garanzia dell’anticipazione è adeguato alla 
durata dei lavori prevista dal progetto esecutivo approvato con Determina Dirigenziale 1132 del 
23/09/2022;

DATO ATTO
che il RUP ing. Luca Anelli, a seguito della documentazione prodotta ha verificato che sussistono 
le condizioni per procedere al riconoscimento dell’anticipazione in oggetto;

RITENUTO
di riconoscere all'Impresa affidataria dei lavori in oggetto, l’importo di anticipazione del 20% pari 
ad  €  391.312,29  oltre  IVA 22% di  €  86.088,70,  per  complessivi  €  477.400,99,  dell'importo 
contrattuale  di  €  1.956.561,44,  oltre  a  €  430.443,52 per  Iva  al  22% così  per  complessivi  € 
2.387.004,96;

DETERMINA

di  riconoscere  all’impresa  GECOS  srl  con  sede  in  via  Trani  km  2,500  –  76123  Andria 

Determina n. 1020 del 21/07/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



(BarlettaAndria-Trani) Codice Fiscale e Partita IVA 03974710729, quale esecutrice dei lavori  di 
“SP72 PR PARMA – MEZZANI “VIA BURLA” INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA 1° FASE" l'anticipazione del 20% dell’importo contrattuale previsto dall’art.35 comma 
18 del D.Lgs. 50/2016, € 391.312,29 oltre IVA 22% di € 86.088,70, per complessivi € 477.400,99;

DI DARE ATTO
che l'impresa esecutrice ha depositato le polizze fideiussorie:

• n. 2002465 del 27/06/2023 emessa da REVO INSURANCE. SPA, Viale Dell’Agricolturas 
n.  7  –  37135  VERONA –  C.F./P.I  05850710962,  pervenuta  in  data  29/06/2023  prot. 
18821, dell’importo di € 410.878,00;

• n. 2002465 con Appendice n.1 del  13/07/2023 emessa da REVO INSURANCE. SPA, 
Viale Dell’Agricolturas n. 7 – 37135 VERONA – C.F./P.I 05850710962, pervenuta in data 
18/07/2023 prot. 20854, dell’importo di € 495.568,75.

 a  garanzia  dell’anticipazione  del  prezzo  contrattuale  comprensivo  della  quota  di  IVA,  e 
determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016;

che la liquidazione verrà effettuata all’emissione di regolare fattura;

che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sui SAL successivi ai sensi del citato 
articolo 35, comma 18, del D.Lgs.50/2016;

che la spesa di € 477.400,99 rientra nell’aggiudicazione di cui alla DD 1738 del 21.12.2022, 
all’interno del quadro tecnico economico di € 3.000.000,00 approvato con D.D. n. 1132/22,   e 
contabilizzato  al  PEG  Cap.  216930220000  (SP.72  Parma-Mezzani  -  Riqualifica  e  messa  in 
sicurezza), Titolo 2, Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed 
infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  nell’ambito 
dell’impegno 542/23 sub.709/23) del bilancio 2023-2025, annualità 2023;

che la suddetta spesa è finanziata con fondi per lo sviluppo e per la coesione (FSC) 2014-2020 
previsti  nel  piano operativo della Regione Emilia Romagna ai sensi della Deliberazione CIPE 
n.76  del  7  agosto  2017,  contabilizzati  al  PEG  Capitolo  136000136300  (M.I.T.  -  FONDO 
SVILUPPO E COESIONE INFRASTRUTTURE (C.I.P.E.)), Titolo 4, Tipologia 200 (Contributi agli 
investimenti),  Codice  V  Livello  E.  4020101001  (Contributi  agli  investimenti  da  Ministeri), 
accertamento 329/2023;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs 33/2013 e s.m.i..

di comunicare all’impresa esecutrice la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.Lgs. 
267/2000.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1020 del 21/07/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1020 / 2023 

Proposta n. 2595/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOSTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - "SP72 PR 
PARMA - MEZZANI "VIA BURLA" INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA 1° FASE" - CUP D67H19002280001 - CIG 9421644A94 - APPROVAZIONE 
ANTICIPAZIONE AI SENSI DELL'ART 35 COMMA 18 DEL D.LGS 50/2016 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 25/07/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


